√适用 □不适用

1、土地使用权

公司于 2008 年 3 月与西安市临潼区土地储备中心签订《征地协议》，公司受让位于临潼区代

王街道办事处的一宗土地，用作污水处理工程。该宗土地总面积 7.02 亩，土地出让金 898,560 元，

已全额缴纳，截至本报告日，其土地使用权证尚在办理中。

2、公司部分土地收储事项

按照城市整体规划需要，西安高新技术产业开发区土地储备中心拟收储公司位于西安市高新

区沣惠南路以西，唐兴路以南部分国有土地使用权，拟收储土地约 20 亩，占地区域跨公司科研、

工业两块用地，即西高科国用（2009）第 34116 号、西高科国用（2009）第 34117 号。具体内容

详见公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《西安陕鼓动力股份有限公司关

于公司部分土地使用权收储的公告》（公告编号：临 2020-012）。

3、本公司与宝信国际融资租赁公司（以下简称“宝信国际”）开展融资租赁销售合作

该类销售主要内容：客户与本公司签订产品买卖协议，同时客户与宝信国际签订融资租赁售

后回租合同（共同承租）及融资租赁售后回租合同（共同承租）之转让协议，根据合同约定宝信

国际自承租人处受让租赁物并将租赁物件出租给承租人及共同承租人，承租人按期支付给宝信国

际租金并交纳保证金，设备转让总价由宝信国际直接支付给本公司；另外本公司与客户及宝信国

际共同签订融资租赁售后回租合同（共同承担）之三方协议，根据协议：1.设备总价的 100%由宝

信国际直接支付给本公司，宝信国际每次付款前必须收到客户的付款指令；2.本公司承诺，在回租

合同约定的起租日前，客户拒付租金或单方面取消或暂停本融资项目，本公司退还宝信国际已支

付的全部款项并支付合同规定的违约金。

另外，本公司与宝信国际签订回购协议，协议约定宝信国际根据承租人之选择，从本公司购

买租赁物件，并将其以融资租赁方式出租给承租人使用，本公司同意就融资租赁合同项下的租赁

物件及由此产生的对承租人享有的债权承担不可撤销的回购义务，如果承租人在约定的还款期限

内无法按约定条款支付租金，则本公司有回购合作协议下的相关租赁物的义务。本期公司无按上

述方式实现的营业收入。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司承担此类回购义务的余额为人民币

8,665.90 万元。本期未发生因客户违约而令本公司支付担保款的事项。

4、截至 2023 年 12 月 31 日，本公司已开出尚未撤销的保函及信用证余额

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司已开出尚未撤销的保函余额为 1,461,350,211.42 元，信用证

余额为 8,164,093.59 元。

西安陕鼓动力股份有限公司 2023 年年度报告

77 / 236

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行
新股

送
股

公积金
转股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 64,375,200 3.73   -12,735,800 -12,735,800 51,639,400 2.99

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 64,375,200 3.73   -12,735,800 -12,735,800 51,639,400 2.99

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

股
64,375,200 3.73   -12,735,800 -12,735,800 51,639,400 2.99

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
1,663,379,079 96.27   12,172,738 12,172,738 1,675,551,817 97.01

1、人民币普通股 1,663,379,079 96.27   12,172,738 12,172,738 1,675,551,817 97.01

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,727,754,279 100   -563,062 -563,062 1,727,191,217 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 8 月 16 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2018 年限制性股票激

励计划首次授予部分第三期解锁暨上市的公告》，公司 11,689,013 股限制性股票于 2023 年 8 月

21 日解锁上市流通。2023 年 11 月 14 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2018 年

限制性股票激励计划预留授予部分第三期解锁暨上市的公告》，公司 483,725 股限制性股票于 2023

年 11 月 17 日解锁上市流通。上述解锁事项导致公司流通股增加 12,172,738 股，限制性股票减少

12,172,738 股；

2、2023 年 1 月 12 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于部分股权激励限制性股

票回购注销实施公告》，公司 159,500 股限制性股票于 2023 年 1 月 16 日完成注销。2023 年 9 月

28 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于部分股权激励限制性股票回购注销实施公告》，

公司 403,562 股限制性股票于 2023 年 10 月 10 日完成注销。上述事项导致公司限制性股票减少

563,062 股；

综上，报告期内，公司限制性股票累计减少 12,735,800 股，无限售条件流通股份累计增加

12,172,738 股，导致公司总股本由年初 1,727,754,279 股变动为年末 1,727,191,217 股。

西安陕鼓动力股份有限公司 2023 年年度报告

78 / 236

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本由年初 1,727,754,279 股变动为年末 1,727,191,217 股，上述事项对财

务指标不存在重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

限制性股票

激励计划激

励对象（合

并）

64,375,200 12,735,800 0 51,639,400
股权激励

限售

2023 年 8 月 21 日（解除限售）

2023 年 11 月 17 日（解除限售）

2023 年 1 月 16 日（回购注销）

2023 年 10 月 10 日（回购注销）

合计 64,375,200 12,735,800 0 51,639,400 / /

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 36,997

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
33,896

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记

或冻结情况 股东性

质 股份状

态

数

量

陕西鼓风机（集团）有限公司 0 969,635,806 56.14 0 无
国有法

人

西安陕鼓动力股份有限公司 2023 年年度报告

79 / 236

西安工业投资集团有限公司 0 86,652,817 5.02 0 无